de San Juan de Jerusalén, tomo III, págs. 567-70. 
Pateat universis quod coram nobis infante Iaeobo illustrissimi do-

mini regis Aragonum primogenito ac in regnis et terris eiusdem 
procuratore generali comparuit Montanarius de Siscar miles, Petrus 
Fontova filius Petri Raymundi de Fontova quondam, Gondisalvus 

5 Ferdinandi et Michael Navarro procuratores seu sindici universitatis 
et totius concilii de Ricla prout de ipsa procuratione fidem fecerunt 
per quodam publicum instrumentum auctoritate Petri Luppi de Cat-
harat notarii publici de Ricla confectum xix diebus transactis mensis 
aprilis era m. ccc. l. iii, ex una parte; et Martinus Petri de Huarrit 

10 miles procurator seu sindicus universitatis et totius concilii de Ca-
banys ex altera facta nobis fidem fide similiter de suo procuratorio 
per quodam publicum instrumentum auctoritate Alexandri de la Siella 
publici notarii de Cabaneis confectum xviii diebus transactis mensis 
maii, era m. ccc.l. iii. Predicti utriusque partis procuratores nobis 

15 suplicando monstrarunt quod licet super contentione aque fluentis per-
fluentis per cequiam vocatam de Canava que pretenditur vel discurrit 
ab ipso loco de Ricla versus locum de Cabaneis prelibatum olim inter 
ipsas partes exorta, inclitus infans Alfonsus illustris domini Iacobi 
recordationis inclite regis Aragonum proavi nostri primogenitus quan- 

20 dam antiquam convenientiam inter partes initam per suam decrevi-
set sententiam perenniter observandam, attamen quia a quibusdam 
citra temporibus nova inter eos super infrascripptis videlicet fuerat 
disensionis materia subscitata nobis humiliter suplicarunt ut nos quo-
rum principaliter intererat ad concordiam revocare discordes debere- 
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25 mus controversiam huiusmodi tollere et ad partium commodum bre-
viter terminare. 

Visa igitur et in nostro consilio recensita prefati infantis Alfonsi 
declaratione sive sententia in qua inserta est antiqua convenientia su-
pradicta cuius tenor noscitur esse talis : 

30 " Noverint universi quod coram nobis Alfonso... [1258, agosto, 
Tabuenca; cfr. doc. 50.] ...die et anno quo supra." 

Et prestito nobis assensu a procuratoribus utriusque partis pre-
dictis et auctoritate et potestate per predictas universitates eis plene 
concessa ac facultate plenaria nobis per eosdem impenssa declarandi 

35 corrigendi mutandi addendi detrahendi vol minuendi sententie vel 
convenientie supradictis et contentis in eis tam amicabiliter quam 
per compositionem aut aliquomodolibet prout nobis expediens vide-
retur, de assensu et voluntate utriusque partis, pronunciamus senten-
tiamus et declarando dicernimus quod homines de Ricla predicti infra 

40 dies eis ad rigandum concessis rigent et rigare possint ex dicta aqua 
prout hactenus usi sunt honores et predia seu posessiones eorum et 
alia ipsa aqua utantur prout voluerint et eis necesarium fuerit, ita 
tamen quod non ponant neque unquam ponere possint paradam ali-
quam vel traviesam in cequia memorata in fine videlicet termini de 

45 Ricla, immo in cotinenti brazale circa ipsam traviesam vel para- 
dam consistens vel factum per quod aqua defluit versus rivum de 
Exalone et alia similia omino claudantur et penitus obstruantur, tali-
ter quod cum quilibet ipsorum hominum de Ricla rigaverint vel aquam 
ipsam necessariam non habuerint aquam etiam ipsam infra dies asig- 

50 natos eisdem non posint ad rivum de Exalone vel ad alia queque loca 
diverti, sed tota integre vel pars ipsius si qua superfuerit dum riga-
verint aut dum alia dicta aqua utentur possit discurrere et libere 
fluere versus locum de Cabaneis vel ad terminos eius sine impedi-
mento et obstaculo cuiuscumque. 

55  Cum autem quilibet ipsorum hominum de Ricla rigaverit vel alia 
versus fuerit aqua ipsa statian illam reducat et reducere teneatur iam 
dicte cequie seu matrici. 

Elapsis vero diebus hominibus de Ricla ut predicitur deputatis, 
prefati homines de Cabaneis diebus eis indultis vel asignatis habeant 

60 ipsam aquam et ex ea rigent et rigare posint honores predia et pose-
siones eorum ve alia utantur aquam predictam prout ea usi sunt et 
eis in dicta sententia et convenientia est concessum, declarantes ac 
etiam discernentes quod etiam in diebus hominibus de Cabaneis asig-
natis prefati homines de Ricla possint ex dicta aqua rigare dumtacxat 

65 caules cepe spinargia porros et alia ac alia quelibet ortalicia eorum-
dem ad adendum habilia. Et etiam aquam ipsam penare et ex ea 
replere foceas vel alberchas in quibus dequoquitur seu aptatur linum 
vel canapum quando quatiens eis necessarium inminebit, it tamen 
quod statim tornent aquam eadem iam dicte cequie sive matrici ut 

70 superius continetur. 
Declarando quod homines de Ricla posint recipere et uti ut premi-

titur aquam predictam perpetuo quolibet septimana per tres dies tam 
de die quam de nocte continue a die dominica scilicet post solis occa-
sum usque ad diem mercurii proximo tunc sequentem post solis occa- 

75 sum, et eadem die mercurii ipsamet hora dicti homines de Cabanis 
recipiant et utantur aquam predictam tam de die quam de nocte 
continue per alios tres dies perpetuo qualibet septimana ab ispa vi-
delicet die mercurii hora predicta usque ad diem sabbati proximum 
tunc sequentem post solis occasum. 

80 Preterea pronuntiamus et declaramus et dicimus quod cavacequia 
constitutus ad custodiendum aquam tam in diebus de Ricla quam die- 
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bus de Cabannis statuatur et ordinetur fidedignus et idoneus per 
homines de Cabannas de voluntate tamen et asensu iusticie de Ricla 
qui pro tempore fuerint et unius iurati de Ricla per ipsum iustitiam 

85 eligendi. Si tamen dicti justicia et iuratus infra triduum postquam 
per homines de Cabanis fuerint requisiti electionem vei ordinationem 
dicti cavacequie nequeverint vel noluerint interesse, dicimus quod 
homines de Cabannis ipsum cavacequam posint sine illorum asensu 
statuere et libere ordinare. Dicimus autem cavacequia semel in prin- 

90 cipio cuiuslibet anni iuret et iurare teneatur in posse et eoram iusti-
ciam de Ricla in suo oficio bene et legaliter se habere cui de illis 
omnibus qui contra declarationem seu sententiam dicti infantis Al-
fonsi vel nostra quacumque attemptare presumpserit credatur pro-
prio iuramento. Et iusticia de Ricla presens vel qui pro tempore fuerit 

95 teneaur absque citatione requisitione aut aliqua causae cognitione 
dare et in continenti tradere dicto cavacequie pignora valencia penam 
sive caloniam in quas homines de Ricla iuramento proprio declara-
verint incidisse. Si tamen illa die qui in penas vel calonias ipsas 
inciderint dictus iusticia vel eius locum tenens aut in defectu eorum 

100iurati de Ricla inde per cavacequiam fuerint requisiti alia ad hec 
minime teneantur. Demum moderantes dictam penam lx solidos in 
convenientia supradicta contenta illam ad quantitatem xxx solidos re-
ductis sic quod cum aliquis dictam penam lx solidorum incurrerit ab 
illo tamen xxx solidos et non amplius exigantur. Discernentes quod 

105calonie sive pene in quas actenus aliqua partium quomodo incurrerit 
non exigantur de cetero sed relaxentur undique et amicabiliter 
remitantur. 

Ceterum declaramus quod si ex aqueductum rivi de Griu aut ex 
aliarum aquarum inundatione vel impetu predicta cequia de Canava 

110seu ipsius margines vel caxeria destruebantur vel rumpebantur, dum 
tamen manu vel opere hominis se aliquo alio artificio factum, non 
fuerit, quod hommes de Ricla sine incursu alicuius pene possint quan-
documque acciderit accipere aquam ipsam et  prout voluerint ea uti 
donec eadem cequia vel eius margines seu caxeria sive azut per dictos 

115homines de Cabanis et propriis eorum sumptibus fuerint reparati. 
Predicta igitur omnia de asensu et voluntate partium prout conti-

nentur superius singulariter et districte pronunciamus sententiamus 
declaramus atque discernimus per partes ipsas et ab utroque earum 
debere perpetuo inviolabiliter observare prelibata sententia seu decla- 

120ratione nostra non deniant in omnibus et per omnia in suo robore 
firmitate manentibus et in posterum valituriis; in quorum omnium 
testimonium huiusmodi nostram pronuntiationem declarationem sive 
sententiam utrique parti tradi precepimus nostri sigillo appenditio 
communita. 

125 Lata in villa de Ricla quarto decimo kalendas junii auno Domini 
millesimo ccc quinto decimo presentibus dictis procuratoribus, pre-
sentibus etiam testibus venerabili Eximino Cesarauguste episcopo, 
Bernardo de Fonollario, Petro Sancii de Calataiub consiliaris dicti 
domini infantis. 

130 Petro de Serone notario eiusdem domini infantis, Dominico Mar-
tini, de Aladren iurisperito Cesarauguste et pluribus aliis. 

*       *       * 
Qua sententia lata Montanarius de Siscar, Petrus Fontova, Gon-

disalvus Ferdinandi et Michaelis Navarro procuratores concilii de 
Ricla et Martinus Petri de Huarriz procurator concilii  de Cabannis 

135supradicti nomine procuratorio supradicto et, ex potestate eis plenaria 
a prefatis conciliis impartita statim in presetitia dicti domini infantis, 
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laudaverunt, approbarunt, concesserunt atque firmaverunt expresse 
predictam pronuntiationem sive sententiam et omnia et singula con-
tenta in ea. Et promisserunt nomine illorum quorum proeuratores 

140existunt eam perpetuo inviolabiliter observari. 
Actum fuit loco die die et anno et presentibus quibus supra. 
Sig  mum Dominici de Biscarra scriptoris predicti domini infantis 

ac domini regis auctoritate notarii publici per totam terram et domi-
nationem eiusdem qui de mandato eiusdem domini infantis hanc 

145sententiam scribi fecit et clausit loco die et anno prefixis. 

66 

1320, 10 OCTUBRE      ZARAGOZA 

Fray Martín Pérez de Orós, castellán de Amposta, en nombre de la Orden 

de San Juan de Jerusalén, entrega a García Sánchez de Muro el campo 
del Congosto, en Cabañas, a treudo durante diez años. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, tomo III, págs. 581-2. Documento 
partido por a. b. c. 

Sepan todos como nos don fray Martin Perez d'Oros caste-
Ilan d'Amposta con consello e atorgamiento de los honrrados 
sabios e religiosos don fray Belenguer de Loret et don fray 
Ramon de Capiella caballeros et de don fray Sancho Lopez de